DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 03 de Abril de 2023

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2559Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1943, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

“Autoriza o Município de Monte Carmelo a repassar subvenção à
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, na forma

que especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º O Município de Monte Carmelo repassará à Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais – APAE, pessoa jurídica de direito privado
sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
sob o nº 21.288.626/0001-15, com sede na Rua Coronel Virgílio Rosa,
nº 186, Bairro Vila Nova, recursos provenientes do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB, para
atendimento dos alunos da educação especial.
Parágrafo único. O repasse financeiro será formalizado por meio de
termo de convênio, que estabelecerá as condições e as obrigações
das partes.

Art. 2º Para fins do disposto no art. 1º, será observado o valor global
anual de R$ 312.507,60 (trezentos e doze mil, quinhentos e sete reais e
sessenta centavos).

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:
02.02.25.02.12.361.4010.2.241.3.3.50.41.00.00.1540.000.0000 –
Ficha 322.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

LEI Nº 1944, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

“Concede a denominação de Honorato Gonçalves Sobrinho à via
pública que especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º A via pública que interligará os Bairros Jardim Oriente e Bela
Suíça, entre as Ruas Marieta Honorato de Oliveira, Rua Lázaro
Lourenço e Antônio Alves Oliveira, localizada no Município de Monte
Carmelo/MG, denominar-se-á Honorato Gonçalves Sobrinho.

Art. 2º A Prefeitura Municipal, através de seu departamento
competente, adotará as providências necessárias à instalação da
placa indicativa correspondente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

LEI Nº 1945, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

“Concede a denominação de Maraisa Cândida Rodrigues Costa à
unidade de saúde que especifica.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º A unidade de saúde que será construída no Bairro Jardim
Oriente do Município de Monte Carmelo/MG, integrante do
Programa Saúde da Família - PSF, denominar-se-á Maraisa
Cândida Rodrigues Costa.

Art. 2º A Prefeitura Municipal, através de seu departamento
competente, adotará as providências necessárias à instalação da
placa indicativa correspondente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 28 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

DECRETO Nº 2615, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) Marco Antônio
Nunes de Souza.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

Art. 1º Fica aposentado(a) por idade, conforme Lei Orgânica
Municipal, Lei Complementar Municipal nº 08/2005, Lei Municipal nº
196/99 e Lei Federal nº 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a) MARCO
ANTÔNIO NUNES DE SOUZA, matrícula 440237, ocupante do
cargo de MÉDICO(A) OFTALMOLOGISTA, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/03/2023.

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

DECRETO Nº 2616, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Pág. 02

Diário Oficial do Município Edição nº 2559 Monte Carmelo, 03 de Abril de 2023

“Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) Marco Antônio
Nunes de Souza.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI da Lei Orgânica,

Art. 1º Fica aposentado(a) por idade, conforme Lei Orgânica
Municipal, Lei Complementar Municipal nº 08/2005, Lei Municipal nº
196/99 e Lei Federal nº 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a) MARCO
ANTÔNIO NUNES DE SOUZA, matrícula 31909, ocupante do cargo
de MÉDICO(A) OFTALMOLOGISTA, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/03/2023.

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.810, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

“Concede quinquênio que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder QUINQUÊNIO, nos termos do art. 72 da Lei
Complementar nº 08, de 09 de dezembro de 2005, aos servidores
relacionados no Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ANEXO

PORTARIA Nº 12.811, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

“Concede Adicional de Desempenho aos servidores que abaixo
menciona”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, conforme Lei Municipal nº 943/2011, ADICIONAL
DE DESEMPENHO aos servidores relacionados no Anexo desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pág. 03

Diário Oficial do Município Edição nº 2559 Monte Carmelo, 03 de Abril de 2023

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ANEXO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.812, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, IAGO BERNARDES DE RESENDE,
matrícula 442089, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 21/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

 PORTARIA Nº 12.813, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar SHARONLEE SONRELL FERNANDES DOS
SANTOS, matrícula 442297, para o cargo de AGENTE DE COMBATE
ÀS ENDEMIAS, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com
alterações posteriores, para atender necessidades temporárias de
excepcional interesse público, pelo período de 20/03/2023 a
31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 20/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 27 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

 PORTARIA Nº 12.814, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ANTÔNIO WASGINGTON MELO RICARDO,
matrícula 442299, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE,
CULTURA E ESPORTE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

 PORTARIA Nº 12.815, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar DIEGO BRUCE FERNANDES, matrícula 441936,
ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 27/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

 PORTARIA Nº 12.816, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar DIVINA APARECIDA MORAES SOUZA OLIVEIRA,
matrícula 442298, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS,

Pág. 04

Diário Oficial do Município Edição nº 2559 Monte Carmelo, 03 de Abril de 2023

conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com
alterações posteriores, para atender necessidades temporárias de
excepcional interesse público, pelo período de 23/03/2023 a
31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 23/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

 PORTARIA Nº 12.817, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar INÁCIO COELHO GOMES DA SILVA, matrícula
442300, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 24/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 24/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

 PORTARIA Nº 12.818, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar SAMIRES ALVES MENDONÇA DE PAULA, matrícula
442262, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

 PORTARIA Nº 12.819, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

 “Exonera servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar WELLINTON SOARES NERY, matrícula 441183,
ocupante do cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação, Governo e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO N° 22/2023 NA FORMA:
PRESENCIAL. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público
que fará realizar no dia 17 de abril de 2023, às 14:00 horas no setor
de Licitações, da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo - MG,
situado à Avenida Olegário Maciel, nº 129, 2º Andar, Bairro Centro,
perante Comissão para tal designada, o Pregão Presencial n°
22/2023, tipo menor preço. Critério de julgamento: valor global.
Objeto: Refere-se à Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviços de Extensão de Rede Elétrica no Bairro
Mansões Fidalgas, envolvendo a Rede de Distribuição Aérea (RDA),
Elaboração e Aprovação de Projeto Junto à CEMIG, solicitados pela
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Monte
Carmelo-MG. Para obterem maiores informações os interessados
poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30
às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 28 de março de 2023.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4